e apresentou a proposta orçamentária para 2025. A proposta Orçamentária para o exercício de 100 
2025 foi elaborada tendo por base o histórico de arrecadação corrigido pelo percentual de 4,65 % 101 
(quatro inteiros e sessenta e cinco por cento) valor das anuidades pessoa física e de 4,060950 % 102 
(quatro inteiros e sessenta mil novecentos e cinquenta milésimos por cento), sobre o valor das 103 
anuidades vigentes no exercício de 2024, representando a variação do INPC para o período de 1º 104 
de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024 e o comportamento último exercício das despesas com 105 
base no plano estratégico para o exercício 2025.